
P CECCARELLI ELISABETTA

GIANANGELI CRISTINA P Brunelli Fabrizio P

P

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA A

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22  DEL 19-04-18

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - ART 175
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000-APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI
SENSI DELL'ART. 187 COMMA 3 E COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LG.S
267/2000

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 18:00 e seguenti, nella
sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e
regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio
Comunale.

Sessione   -  Prima convocazione.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

Fornari Federico

CASTELLANI DEBORA P Giraldo Maria Chiara A

P SPATERNA RODOLFO

RAICHINI MASSIMILIANO P Checcobelli Simonetta A

A

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

Boccio Emanuela P BIANCHI PAOLA A

BETTI CRISTIAN

COVA ELISA

SISANI SARA P

P

Partecipa il Segretario Generale Emanuela De Vincenzi

Presenti n.   12 - Assenti n.    5 - In carica n. 17 - Totale componenti 17

Assume la Presidenza il Sig. Federico Fornari nella sua qualità di Presidente del Consiglio e
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di
cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

TABORCHI MARIO P



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è-
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020, i relativi allegati e la nota di aggiornamento
del Documento unico di programmazione (DUP);
che con deliberazione di Giunta comunale del 12/03/2018 è stato approvato il piano esecutivo di-
gestione (PEG) 2018-2020 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai
responsabili di area;

VISTO l’art. 175, comma 1, del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 126/2014, in base al
quale “il bilancio di previsione può subire delle variazioni di competenza e di cassa nel corso
dell’esercizio sia nella parte prima, relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa alle spese,
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

VISTO l’art. 26 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.83 del 13.12.2016, il quale disciplina le procedure per le variazioni al bilancio di previsione operate
dal Consiglio comunale;

PRESO ATTO delle richieste di variazione al bilancio di previsione, presentate dai Responsabili di
Area ai sensi dell’art. 26 del regolamento di contabilità dell’Ente e conservate agli atti dell’ufficio
ragioneria, in relazione a nuovi fabbisogni e ad una diversa destinazione delle dotazioni previste nella
parte entrata e nella parte spesa del bilancio;

ESAMINATO l’elenco completo delle variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio
2018-2020, predisposto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla base delle richieste
pervenute dalle varie Aree;

VERIFICATO:
che le richieste inerenti le variazioni delle dotazioni di spesa sono giustificate dalle modifiche-
intervenute nei fabbisogni preventivati per i programmi e gli obiettivi da realizzare da parte
dei Servizi;

che sono inoltre riscontrabili previsioni di maggiori o minori accertamenti a carico di alcune-
tipologie di entrata rispetto alle previsioni iniziali di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 il quale rimette alla competenza residuale del Consiglio
comunale l’approvazione delle variazioni al bilancio di previsione;

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i seguenti commi:
comma 3: le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da-
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati
possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di
variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.
comma 3-quinquies: le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo,-
applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono
effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  2



presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto
dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta;

TENUTO CONTO inoltre che:
l’Ente ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020, con deliberazione del Consiglio-
comunale n. 15 del 01/03/2018;
l’Ente non ha ancora approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, il cui-
termine di approvazione scade in data 30/04/2018;

RILEVATO che, sulla base del combinato disposto dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 187
del medesimo decreto, la competenza all’applicazione della quota vincolata dell’avanzo di
amministrazione al bilancio di previsione rientra nella competenza residuale del Consiglio comunale,
considerato altresì che le quote dell’avanzo vincolato applicate al bilancio non rientrano nella casistica
di cui all’ultimo periodo del comma 5-quinquies dell’art. 187 appena richiamato;

ESAMINATO il prospetto del risultato di amministrazione presunto per l’esercizio 2017, approvato
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 4 del 15/01/2018ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del
D.Lgs 267/2000 concernente tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente, il quale presenta le
seguenti risultanze:

avanzo di amministrazione presunto        €   9.961.461,11 così distinto:
avanzo accantonato €   7.096.951,95-
avanzo vincolato  €   2.388.215,84-
avanzo destinato a investimenti  €      465.641,45-
avanzo libero  €       10.651,87-

TENUTO CONTO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del  22/01/2018, con
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01/03/2018 (la quale ha recepito anche gli effetti della
precedente deliberazione della Giunta n. 11/2018), e con deliberazione del Consiglio comunale del
29/03/2018 sono state già applicate al bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2018, quote
dell’avanzo vincolato ed accantonato presunto anno 2017 e che, pertanto, il risultato di
amministrazione presunto per l’esercizio 2017 presenta oggi le seguenti risultanze:

Totali  accantonato vincolato
destinato a
investimenti libero

Avanzo di amministrazione presunto 2017 9.961.461,11 7.096.951,95 2.388.215,84 465.641,45 10.651,87

Applicato a parte corrente 101.079,81 98.038,62 3.041,19 - -

Applicato a parte capitale 579.608,98 579.608,98 - -
Totale avanzo applicato al bilancio 2018 680.688,79 98.038,62 582.650,17 0,00 0,00

Avanzo presunto rimanente 9.280.772,32 6.998.913,33 1.805.565,67 465.641,45 10.651,87

RITENUTO di provvedere alla copertura finanziaria di alcune delle maggiori spese richieste mediante
applicazione di quote dell’avanzo vincolato presunto, come segue:

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  3



interventi di somma urgenza per lavori di ripristino delle mura storiche di Corciano, per €-
52.000,00, finanziati con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto
derivante dagli accantonamenti di cui all’art. 4 della L.R. 3/2010;
intervento somma urgenza per eventi atmosferici febbraio 2018, € 15.656,00, finanziati con-
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto derivante dagli
accantonamenti di cui all’art. 4 della L.R. 3/2010;

RITENUTO inoltre, al fine di consentire il  rapido avvio delle fasi progettuali necessarie per ottenere
la concessione dei mutui previsti per il finanziamento delle opere di seguito indicate, di modificare
come segue le relative fonti di finanziamento:

lavori di consolidamento dell’edificio destinato a Centro Anziani di Ellera: riduzione della-
previsione del mutuo per € 22.000,00 e destinazione alla copertura della spesa per pari importo
dei proventi da alienazioni di terreni;
consolidamento sismico dell’asilo nido di Chiugiana: riduzione del mutuo di € 51.000,00, con-
contestuale applicazione dell’avanzo vincolato presunto relativo ai proventi da monetizzazione
per € 31.400,00 e destinazione dei proventi da alienazioni per € 19.600,00;

DATO ATTO che per quanto sopra si procede all’applicazione al bilancio di previsione 2018-2020,
anno 2018, di parte della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2017, ai sensi
dell’art. 187 commi 3 e 3-quinquies,  del D.Lgs 267/2000, per l’importo complessivo di Euro
99.256,00;

DATO ATTO che, per effetto della presente variazione, risulta complessivamente applicato al
bilancio di previsione 2018-2020, anno 2018, l’avanzo di amministrazione presunto 2017, così
distinto:

Totali  accantonato vincolato
destinato a
investimenti libero

Avanzo di amministrazione presunto 2017 9.961.461,11 7.096.951,95 2.388.215,84 465.641,45 10.651,87

Applicato a parte corrente 116.725,81 98.038,62 18.687,19                     - -

Applicato a parte capitale 663.218,98 663.218,98                     - -
Totale avanzo applicato al bilancio 2018 779.944,79 98.038,62 681.906,17 0,00 0,00

Avanzo presunto rimanente 9.181.516,32 6.998.913,33 1.706.309,67 465.641,45 10.651,87

DATO ATTO inoltre che le modifiche derivanti dalle variazioni sopra indicate comportano la
necessità di modificare altresì il Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed il relativo
elenco annuale 2018,  a norma dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016  (ALLEG. H);

ESAMINATA inoltre la richiesta di modifica del programma degli incarichi di collaborazione, studio,
ricerca e consulenza, previsto dall’art. 3, comma 56, della L. 244/2007, approvato unitamente al
bilancio di previsione 2018-2020, pervenuta dall’Area Lavori Pubblici, concernente l’affidamento di
un incarico relativo ad un  protocollo di ricerca finalizzato alla valutazione delle alternative strategiche
e delle relative ricadute gestionali per l’avvio del centro del riuso comunale sito in località Ellera, la cui
spesa trova già copertura negli attuali stanziamenti del bilancio di previsione e che viene solo
parzialmente incrementata con la presente variazione per l’importo di € 660,00 (ALLEG. I   );

RILEVATO:

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  4



che a seguito delle variazioni apportate al bilancio con il presente atto sono rispettati tutti gli-
equilibri di bilancio ed in particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del
D.Lgs. 267/2000 (per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti
ai sensi di legge) (ALLEG. C);
che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del pareggio-
di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese finali non negativo, secondo le
disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016, come evidenziato dal relativo
prospetto obbligatorio allegato ai sensi della normativa vigente (ALLEG. D);
che la medesima è inoltre compatibile con il rispetto del limite delle spese del personale, di cui-
all’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 (ALLEG. E);

TENUTO CONTO inoltre che nell’ambito della variazione si è provveduto altresì all’adeguamento
degli stanziamenti di cassa delle voci dalla stessa interessate;

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla variazione del bilancio di previsione 2018-2020,
apportando le conseguenti modificazioni al Documento unico di programmazione 2018-2020;

RICHIAMATO inoltre l’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “le
variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui
all’articolo 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, allegato al provvedimento
di approvazione della variazione”;

ESAMINATI quindi i prospetti previsti dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011, di cui agli allegati
8/1 e 8/2 al medesimo decreto:

“Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere”1.
(ALLEG. B-1);
  “Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato” (ALLEGATO B-2);2.

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito
internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le
variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di
gestione assestato”;

ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio finanziario previsto dall’art. 153 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 (ALLEG. E);

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b), punto 2),
del D.Lgs. 267/2000, conservato in atti;

RILEVATO che la competente Commissione Consiliare ha esaminato il presente provvedimento;

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area
Economico-finanziaria ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario,
in conformità all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 n. 267 (TUEL)-
il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. ;-
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;-
il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011;-

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  5



il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs-
118/2011;

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti: 12, voti
favorevoli 12, voti contrari 0, astenuti 0

D E L I B E R A

Di applicare all’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018-2020 la somma complessiva di  €1)
99.256,00 (di cui €  15.656,00 alla parte corrente ed €  83.600,00 alla parte capitale)  relativa alla
quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2017, come dettagliatamente specificato
in premessa, la quale deve intendersi qui integralmente richiamata;

di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000,  la  variazione n. 5  di competenza e di2)
cassa al bilancio di previsione 2018-2020, (ALLEG. A);

di apportare le modifiche conseguenti alle variazioni di cui al precedente punto 2 al Documento3)
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018-2020, approvato con la deliberazione
richiamata in premessa, con particolare riferimento agli importi riportati nelle tabelle di
articolazione della spesa per missioni e programmi riportate nella sezione operativa del
documento, come specificato in premessa;

di apportare le modifiche derivanti dalle variazioni sopra indicate al Programma triennale dei lavori4)
pubblici 2018-2020 ed al relativo elenco annuale 2018, a norma dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016
(ALLEG. H);

di modificare il programma degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza,5)
previsto dall’art. 3, comma 56, della L. 244/2007, come risultante dall’allegato (ALLEG. I   );

di dare atto che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed6)
in particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge)
(ALLEG. C);

di dare atto altresì che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo7)
programmatico del pareggio di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese
finali non negativo, secondo le disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016,
come evidenziato dal relativo prospetto obbligatorio allegato ed aggiornato, secondo quanto
previsto dall’art. 1, comma 468, della L. 232/2016 (ALLEG. D);

di dare atto che è rispettato, a seguito della presente variazione, in via previsionale il limite della8)
spesa del personale determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 per il triennio
2018-2020 (ALLEG. E);

di dare atto che per effetto della presente variazione il Bilancio di Previsione per il periodo9)
2018-2020 presenta il seguente quadro generale riassuntivo, distintamente in termini di
competenza e di cassa:

COMUNE DI CORCIANO

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  6



PROP. VARIAZ.  NUMERO      14 DEL 09-04-2018

( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione )
Descrizione
5̂ varbil consiglio aprile

ATTO n.       0           Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      1.086.346,99              0,00              0,00      1.086.346,99

Avanzo di amministrazione 2018        680.688,79         99.256,00              0,00        779.944,79

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2018
2019
2020

       384.310,64
       169.676,00
       153.800,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       384.310,64
       169.676,00
       153.800,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2018
2019
2020

       667.104,61
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       667.104,61
             0,00
             0,00

Titolo 1 "Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa"

2018
2019
2020
Cassa

    16.173.082,71
    16.306.804,55
    16.449.346,04
    15.237.573,19

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    16.173.082,71
    16.306.804,55
    16.449.346,04
    15.237.573,19

Titolo 2 "Trasferimenti correnti"

2018
2019
2020
Cassa

     1.335.233,84
       625.161,36
       569.101,81
     2.072.113,52

        28.079,00
             0,00
             0,00

        28.079,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.363.312,84
       625.161,36
       569.101,81
     2.100.192,52

Titolo 3 "Entrate extratributarie"

2018
2019
2020
Cassa

     2.388.291,67
     1.936.924,62
     1.934.541,14
     3.217.501,83

        36.883,90
         4.000,00
         4.000,00
        36.883,90

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.425.175,57
     1.940.924,62
     1.938.541,14
     3.254.385,73

Titolo 4 "Entrate in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     5.300.491,53
       735.000,00
       730.000,00
     5.891.754,84

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.300.491,53
       735.000,00
       730.000,00
     5.891.754,84

Titolo 5 "Entrate da riduzione di
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.386.719,14

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.386.719,14

Titolo 6 "Accensione Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

       954.000,00
       500.000,00
       100.000,00
       954.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        73.000,00
             0,00
             0,00

        73.000,00

       881.000,00
       500.000,00
       100.000,00
       881.000,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

     7.793.334,09
     4.964.978,21
     4.866.405,55
     7.793.334,09

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     7.793.334,09
     4.964.978,21
     4.866.405,55
     7.793.334,09

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

     5.633.000,00
     5.433.000,00
     5.433.000,00
     5.679.729,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.633.000,00
     5.433.000,00
     5.433.000,00
     5.679.729,93

TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

    42.309.537,88
    31.671.544,74
    31.236.194,54
    43.319.073,53

       164.218,90
         4.000,00
         4.000,00
        64.962,90

        73.000,00
             0,00
             0,00

        73.000,00

    42.400.756,78
    31.675.544,74
    31.240.194,54
    43.311.036,43

USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione

2018
2019
2020

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  7



Titolo 1 "Spese correnti"

2018
2019
2020
Cassa

    19.697.034,07
    18.752.588,16
    18.874.913,30
    19.327.792,63

        77.657,77
        10.000,00
        10.000,00
        77.657,77

         4.218,87
         6.000,00
         6.000,00
         4.218,87

    19.770.472,97
    18.756.588,16
    18.878.913,30
    19.401.231,53

Titolo 2 "Spese in conto capitale"

2018
2019
2020
Cassa

     7.452.730,57
       749.800,00
       343.300,00
     8.048.330,30

        59.180,00
             0,00
             0,00

        59.180,00

        41.400,00
             0,00
             0,00

        41.400,00

     7.470.510,57
       749.800,00
       343.300,00
     8.066.110,30

Titolo 3 "Spese per incremento
attività finanziarie"

2018
2019
2020
Cassa

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00
     1.000.000,00

Titolo 4 "Rimborso Prestiti"

2018
2019
2020
Cassa

       733.439,15
       771.178,37
       718.575,69
       733.439,15

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       733.439,15
       771.178,37
       718.575,69
       733.439,15

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere"

2018
2019
2020
Cassa

     7.793.334,09
     4.964.978,21
     4.866.405,55
     7.793.334,09

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     7.793.334,09
     4.964.978,21
     4.866.405,55
     7.793.334,09

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e
partite di giro"

2018
2019
2020
Cassa

     5.633.000,00
     5.433.000,00
     5.433.000,00
     6.229.711,25

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     5.633.000,00
     5.433.000,00
     5.433.000,00
     6.229.711,25

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

    42.309.537,88
    31.671.544,74
    31.236.194,54
    43.132.607,42

       136.837,77
        10.000,00
        10.000,00
       136.837,77

        45.618,87
         6.000,00
         6.000,00
        45.618,87

    42.400.756,78
    31.675.544,74
    31.240.194,54
    43.223.826,32

SALDO CASSA FINALE PRESUNTO 2018    €   87.210,11

di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale al fine delle conseguenti5)
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

di trasmettere al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis, del D.Lgs 267/2000 e6)
del punto 11.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, i seguenti
prospetti relativi agli allegati 8/1 e 8/2 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011:
allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere (ALLEG. B-1);a)

di pubblicare la presente variazione nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto7)
dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, sopra richiamati:8)
alleg. A: prospetto variazione-sintetica per codice bilancio
alleg.B-1: allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere
alleg. C: Prospetto relativo al rispetto degli equilibri di bilancio;
alleg. D: Prospetto relativo al rispetto del pareggio di bilancio;
alleg. E: Prospetto relativo al rispetto del contenimento della spesa del personale;
alleg. F: Parere del responsabile dell’area economico-finanziaria ex art. 153 D.Lgs
267/2000;
alleg. H: Programma triennale dei lavori pubblici
alleg. I: Programma degli incarichi

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma9)
4, del D.Lgs 267/2000,  ricorrendo la condizione di urgenza legata alla necessità di consentire
alle singole Aree la tempestiva attivazione delle spese, indispensabili per il perseguimento delle
finalità proprie dell’Ente.

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  8



Quindi, ricorrendo la condizione di urgenza legata alla necessità di consentire alle singole Aree la
tempestiva attivazione delle spese, indispensabili per il perseguimento delle finalità proprie dell’Ente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON SEPARATA VOTAZIONE CHE PORTA IL SEGUENTE ESITO: consiglieri presenti e votanti
12, voti favorevoli 12, voti contrari 0, astenuti 0;

DELIBERA

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
BALDONI STEFANO

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE*
BALDONI STEFANO

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag.  9



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
Emanuela  De Vincenzi Federico  Fornari

========================================================================
Pubblicazione Albo Pretorio n.  del

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal          al
come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Corciano, lì IL SEGRETARIO GENERALE *
Emanuela  De Vincenzi

========================================================================

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 19-04-2018 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

Corciano, lì Il SEGRETARIO GENERALE *
Emanuela De Vincenzi

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19-04-2018 - Pag. 10


